CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016 35

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08/2016/TT-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 15 tháng 5 năm 2016

THÔNG TƯ

Hướng dẫn việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, công bố,
đánh giá về tình hình tai nạn lao động và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn,

vệ sinh lao động nghiêm trọng

Căn cứ Luật an toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 106/2012/NĐ-CP ngày 20 tháng 12 năm 2012 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An toàn lao động;
Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư hướng

dẫn việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, công bố, đánh giá về tình hình tai
nạn lao động và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này hướng dẫn việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, công bố,

đánh giá về tình hình tai nạn lao động và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh
lao động nghiêm trọng.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Thông tư này áp dụng đối với người sử dụng lao động và các cơ quan, tổ chức,

cá nhân có liên quan đến việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, công bố, đánh
giá về tình hình tai nạn lao động và sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao
động nghiêm trọng.

Điều 3. Thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp thông tin tai nạn lao động
1. Trách nhiệm thu thập, lưu trữ thông tin tai nạn lao động được quy định

như sau:
a) Người sử dụng lao động phải tổ chức thu thập, lưu trữ thông tin về tình hình

tai nạn lao động xảy ra tại cơ sở của mình; mở sổ thống kê theo mẫu quy định tại
Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư này;

b) Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân
dân cấp xã) phải tổ chức thu thập, lưu trữ thông tin về tình hình tai nạn lao
động đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động xảy ra
trên địa bàn; mở sổ thống kê theo mẫu quy định tại Phụ lục II ban hành kèm
theo Thông tư này;

36 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016

c) Cơ quan chịu trách nhiệm điều tra các vụ tai nạn lao động theo quy định tại
điểm c khoản 1 Điều 34, khoản 4 Điều 35 Luật an toàn, vệ sinh lao động và Điều 21
Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn, vệ sinh lao động tổ chức thu thập,
lưu trữ thông tin vụ tai nạn lao động thuộc trách nhiệm điều tra; mở sổ thống kê
các vụ tai nạn lao động thuộc trách nhiệm điều tra theo mẫu quy định tại Phụ lục III
ban hành kèm theo Thông tư này;

d) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thu thập, lưu trữ thông tin về
tình hình tai nạn lao động xảy ra trên địa bàn;

đ) Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức thu thập, lưu trữ thông tin về
tình hình tai nạn lao động xảy ra trong cả nước.

2. Người sử dụng lao động và các cơ quan được quy định tại khoản 1 Điều này
căn cứ vào các thông tin được thu thập, lưu trữ có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo
tình hình tai nạn lao động theo quy định tại khoản 1, 2 và 3 Điều 36 Luật an toàn,
vệ sinh lao động và Điều 24 Nghị định số 39/2016/NĐ-CP; cung cấp thông tin về
tình hình tai nạn lao động khi được cơ quan quản lý nhà nước về lao động có thẩm
quyền yêu cầu.

Điều 4. Đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động
1. Người sử dụng lao động có trách nhiệm đánh giá, công bố tình hình tai nạn

lao động xảy ra tại cơ sở của mình theo quy định sau:
a) Định kỳ 06 tháng, hàng năm, đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động

xảy ra tại cơ sở cho người lao động được biết. Thông tin phải được công bố trước
ngày 10 tháng 7 đối với số liệu 06 tháng và trước ngày 15 tháng 01 năm sau đối
với số liệu cả năm;

b) Thông tin công bố phải được niêm yết công khai tại trụ sở của cơ sở và cấp
tổ đội, phân xưởng (đối với các tổ đội, phân xưởng có xảy ra tai nạn lao động) và
đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ sở (nếu có).

2. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm đánh giá, công bố tình hình tai nạn
lao động xảy ra đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động
trên địa bàn theo quy định sau:

a) Định kỳ 06 tháng, hàng năm, đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động
đối với người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động xảy ra trên địa bàn.
Thông tin phải được công bố trước ngày 10 tháng 7 đối với số liệu 06 tháng và
trước ngày 15 tháng 01 năm sau đối với số liệu cả năm;

b) Thông tin công bố phải được niêm yết công khai tại trụ sở của Ủy ban nhân
dân cấp xã, đăng tải trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp xã (nếu
có) và phát trên đài truyền thanh cấp xã.

 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016 37

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội công bố tình hình tai nạn lao động
xảy ra trên địa bàn theo quy định sau:

a) Định kỳ 06 tháng, hàng năm, đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động
xảy ra trên địa bàn. Thông tin phải được công bố trước ngày 20 tháng 7 đối với số
liệu 06 tháng và trước ngày 30 tháng 01 năm sau đối với số liệu cả năm;

b) Thông tin công bố phải được niêm yết công khai tại trụ sở, đăng tải trên
trang thông tin điện tử của của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các
phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

4. Cơ quan được quy định tại điểm c khoản 1 Điều 3 Thông tư này công bố
tình hình tai nạn lao động thuộc trách nhiệm điều tra theo quy định sau:

a) Định kỳ 06 tháng, hàng năm, đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động
thuộc thẩm quyền điều tra. Thông tin phải được công bố trước ngày 20 tháng 7 đối
với số liệu 06 tháng và trước ngày 30 tháng 01 năm sau đối với số liệu cả năm;

b) Thông tin công bố phải được niêm yết công khai tại trụ sở của cơ quan,
đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ quan và các phương tiện truyền thông
của Bộ, ngành quản lý (nếu có).

5. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm đánh giá, công bố
tình hình tai nạn lao động xảy ra trong cả nước theo quy định sau:

a) Định kỳ 06 tháng, hàng năm, đánh giá, công bố tình hình tai nạn lao động
xảy ra trong cả nước. Thông tin phải được công bố trước ngày 05 tháng 8 đối với
số liệu 06 tháng và trước ngày 15 tháng 02 năm sau đối với số liệu cả năm;

b) Thông tin công bố phải được đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Bộ
Lao động - Thương binh và Xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng.

6. Người sử dụng lao động và các cơ quan được quy định tại các khoản 1, 2, 3, 4
và 5 Điều này có trách nhiệm phải công bố các thông tin sau:

a) Số vụ tai nạn lao động, số vụ tai nạn lao động chết người;
b) Số người bị tai nạn lao động, số người bị chết do tai nạn lao động;
c) Nguyên nhân chủ yếu xảy ra tai nạn;
d) Thiệt hại do tai nạn lao động;
đ) Sự biến động (về số lượng, tỷ lệ) các số liệu thống kê quy định tại các

điểm a, b, c và d khoản này so với cùng thời kỳ hoặc giai đoạn báo cáo; phân
tích nguyên nhân biến động và hiệu quả của các biện pháp phòng, chống tai nạn
lao động.

Điều 5. Thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, đánh giá, công bố về sự cố
kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng

1. Việc thu thập, lưu trữ, tổng hợp, cung cấp, đánh giá, công bố về sự cố kỹ
thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng thực hiện theo quy định của
pháp luật chuyên ngành.

38 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016

2. Trên cơ sở thông tin do cơ quan chủ trì điều tra sự cố kỹ thuật gây mất an
toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng cung cấp theo quy định tại khoản 4 Điều 26
Nghị định số 39/2016/NĐ-CP, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đánh giá,
công bố tình hình sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng
xảy ra trong cả nước cùng với tình hình tai nạn lao động theo quy định tại khoản 5
Điều 4 Thông tư này.

Điều 6. Trách nhiệm thi hành
1. Người sử dụng lao động có trách nhiệm: thực hiện những quy định tại

Thông tư này; tăng cường các biện pháp cải thiện điều kiện lao động; tuyên truyền,
giáo dục nâng cao nhận thức của người lao động để phòng ngừa tai nạn lao động,
sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng.

2. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: thực hiện những quy định tại
Thông tư này; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của người lao động làm
việc không theo hợp đồng lao động trên địa bàn để phòng ngừa tai nạn lao động,
sự cố kỹ thuật gây mất an toàn, vệ sinh lao động nghiêm trọng.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội có trách nhiệm phổ biến, hướng dẫn
việc thực hiện Thông tư này đến tất cả người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.

4. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở thuộc quyền quản lý thực
hiện quy định tại Thông tư này.

Điều 7. Điều khoản thi hành
1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 7 năm 2016.
2. Thông tư liên tịch số 12/2012/TTLT-BLĐTBXH-BYT ngày 21 tháng 5 năm 2012

của liên Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Y tế hướng dẫn việc khai
báo, điều tra, thống kê và báo cáo tai nạn lao động hết hiệu lực kể từ ngày Thông
tư này có hiệu lực.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, giải quyết./.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Doãn Mậu Diệp

39 39

 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016      39

Ph
ụ

lụ
c

I
M
Ẫ

U
 S
Ổ

 T
H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Đ
Ộ

N
G

 N
Ă

M
...

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 0

8/
20

16
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
15

 th
án

g
5

nă
m

 2
01

6
củ

a
Bộ

 L
ao

 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

SỔ
 T

H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Ð
Ộ

N
G

 N
Ă

M
...

..
- T

ên
 d

oa
nh

 n
gh

iệ
p,

 c
ơ

qu
an

, t
ổ

ch
ức

 (s
au

 đ
ây

 g
ọi

 c
hu

ng
 là

 c
ơ

sở
):.

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

- C

ơ
qu

an
 q

uả
n

lý
 c
ấp

 tr
ên

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

- T
hu
ộc

 lo
ại

 h
ìn

h
cơ

 sở
1 :..

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
 M

ã
lo
ại

 h
ìn

h
cơ

 sở
:

- T
ổn

g
số

 la
o
độ

ng
 b

ìn
h

qu
ân

 tr
on

g
nă

m
:..

...
...

. n
gư
ời

; t
ro

ng
 đ

ó
nữ

:..
...

...
. n

gư
ời

- T

ổn
g

qu
ỹ

lư
ơn

g:
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.

Tì

nh
 tr
ạn

g
th
ươ

ng
 tí

ch
Th

iệ
t h
ại

B
ị

th
ươ

ng

C
hi

 p
hí

 tí
nh

 b
ằn

g
tiề

n
 (1

.0
00

 đ
)

K
ho
ản

 c
hi

 c
ụ

th
ể

TT

H
ọ

và

tê
n

G
iớ

i
tín

h

Năm sinh

Nghề nghiệp 2

Tuổi nghề (năm)

Mức lương (1.000 đ)

Bậc thợ

Loại hợp đồng lao động 3

Nơi làm việc (tổ/phân xưởng)

Nơi xảy ra tai nạn lao động

Ngày, giờ, số giờ đã làm việc
trong ca, ngày làm việc cho đến

khi tai nạn xảy ra

Loại tai nạn lao động4
(yếu tố gây chấn thương)

Ðã huấn luyện ATVSLÐ

Nguyên nhân gây tai nạn lao
động5

Chết

Nặng

Nhẹ

Tổ
ng

số

ng

ày

ng
hỉ

 v
ì

ta
i n
ạn

la

o
độ

ng

Tổng số

 Y tế

Trả lương trong
thời gian điều trị

Bồi thường/
Trợ cấp

 Chi phí khác

Thiệt hại tài sản (1.000 đ)

Ghi chú

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12

13

14
15

16

17

18
19

20

21

22

23

24

25

26

2

3

Tổ
ng

 số

1  G

hi
 tê

n,
 m

ã
số

 th
eo

 d
an

h
m
ục

 v
à

m
ã

số
 c

ác
 đ
ơn

 v
ị k

in
h

tế
, h

àn
h

ch
ín

h
sự

 n
gh

iệ
p

th
eo

 q
uy

 đ
ịn

h
ph

áp
 lu
ật

 h
iệ

n
hà

nh
 tr

on
g

bá
o

cá
o

th
ốn

g
kê

, t
hố

ng
 n

hấ
t g

hi
 c
ấp

 1
.

2  G

hi
 th

eo
 d

an
h

m
ục

 n
gh
ề

ng
hi
ệp

 d
o

Th
ủ

tư
ớn

g
C

hí
nh

 p
hủ

 b
an

 h
àn

h,
 th
ốn

g
nh
ất

 g
hi

 c
ấp

 3
.

3  G

hi
 c

ó
hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

ng
 (g

hi
 rõ

: k
hô

ng
 x

ác
 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; x
ác

 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; t
he

o
m

ùa
 v
ụ

ho
ặc

 th
eo

 m
ột

 c
ôn

g
vi
ệc

 n
hấ

t đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

 d
ướ

i 1
2

th
án

g)
 h

oặ
c

kh
ôn

g
có

hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

ng
.

4  G

hi
 th

eo
 d

an
h

m
ục

 c
ác

 c
hấ

n
th
ươ

ng
 đ
ể

xá
c
đị

nh
 lo
ại

 ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
 n
ặn

g
ba

n
hà

nh
 k

èm
 th

eo
 P

hụ
 lụ

c
II

 N
gh
ị đ
ịn

h
số

 3
9/

20
16

/N
Đ

-C
P.

5  G
hi

 th
eo

 k
ết

 lu
ận

 tạ
i b

iê
n

bả
n
đi
ều

 tr
a

ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
.

 40

40

40 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016

Ph
ụ

lụ
c

II

M
Ẫ

U
 S
Ổ

 T
H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Đ
Ộ

N
G

 C
Ủ

A
 N

G
Ư
Ờ

I L
A

O
 Đ
Ộ

N
G

 L
À

M
 V

IỆ
C

 K
H

Ô
N

G
 T

H
E

O

H
Ợ

P
Đ
Ồ

N
G

 L
A

O
 Đ
Ộ

N
G

 T
R

Ê
N

 Đ
ỊA

 B
À

N
 X

Ã
/P

H
Ư
Ờ

N
G

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 0

8/
20

16
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
15

 th
án

g
5

nă
m

 2
01

6
củ

a
Bộ

 L
ao

 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

Ủ
Y

 B
A

N
 N

H
Â

N
 D

Â
N

 X
Ã

/P
H
Ư
Ờ

N
G

…
.

C
Ộ

N
G

 H
Ò

A
 X

Ã
 H
Ộ

I C
H
Ủ

 N
G

H
ĨA

 V
IỆ

T
 N

A
M

Đ
ộc

 lậ
p

- T
ự

do
 -

H
ạn

h
ph

úc

SỔ

 T
H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Ð
Ộ

N
G

 N
Ă

M
...

...
...

..

Th
ôn

g
tin

 v
ụ

ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng

G
hi

 c
hú

N
gà

y,
 g

iờ

xả
y

ra
 ta

i
nạ

n

N
ơi

xả

y
ra

ta

i n
ạn

Tì
nh

 tr
ạn

g
nạ

n
nh

ân

(c
hế

t,
bị

th
ươ

ng
)

Y
ếu

 tố

gâ
y

ch
ấn

th
ươ

ng
7

N
gu

yê
n

nh
ân

 g
ây

ta

i n
ạn

 la
o

độ
ng

8

Th
iệ

t h
ại

 v
ề

tà
i

sả
n

(n
ếu

 c
ó,

 đ
ơn

vị

 tí
nh

: 1
.0

00

đồ
ng

)

TT

Tê

n
ng
ườ

i b
ị

ta
i n
ạn

N

gh
ề

ng
hi
ệp

6

N
ơi

cư

 tr
ú

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

2

3

Tổ
ng

 số
:

6  G

hi
 th

eo
 d

an
h

m
ục

 n
gh
ề

ng
hi
ệp

 d
o

Th
ủ

tư
ớn

g
C

hí
nh

 p
hủ

 b
an

 h
àn

h,
 th
ốn

g
nh
ất

 g
hi

 c
ấp

 3
.

7  G

hi
 th

eo
 d

an
h

m
ục

 c
ác

 c
hấ

n
th
ươ

ng
 đ
ể

xá
c
đị

nh
 lo
ại

 ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
 n
ặn

g
ba

n
hà

nh
 k

èm
 th

eo
 P

hụ
 lụ

c
II

 N
gh
ị đ
ịn

h
số

 3
9/

20
16

/N
Đ

-C
P.

8  G
hi

 th
eo

 k
ết

 lu
ận

 tạ
i b

iê
n

bả
n
đi
ều

 tr
a

ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
.

41 41

 CÔNG BÁO/Số 797 + 798/Ngày 01-8-2016      41

Ph
ụ

lụ
c

II
I

M
Ẫ

U
 S
Ổ

 T
H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Đ
Ộ

N
G

 N
Ă

M
...

(B

an
 h

àn
h

kè
m

 th
eo

 T
hô

ng
 tư

 số
 0

8/
20

16
/T

T-
BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
15

 th
án

g
5

nă
m

 2
01

6
củ

a
Bộ

 L
ao

 đ
ộn

g
- T

hư
ơn

g
bi

nh
 v

à
Xã

 h
ội

)

SỔ
 T

H
Ố

N
G

 K
Ê

 T
A

I N
Ạ

N
 L

A
O

 Ð
Ộ

N
G

 N
Ă

M
...

...
.

  T
ên

 c
ơ

qu
an

:..
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

..

Tì

nh
 tr
ạn

g
th
ươ

ng
 tí

ch

Th
iệ

t h
ại

B
ị

th
ươ

ng

C
hi

 p
hí

 tí
nh

 b
ằn

g
tiề

n

(1
.0

00
 đ

)

K
ho
ản

 c
hi

 c
ụ

th
ể

 T
T

H
ọ và

tê
n

G
iớ

i
tín

h

Năm sinh

Nghề nghiệp 9

Tuổi nghề (năm)

Mức lương (1.000 đ)

Bậc thợ

Loại hợp đồng lao động 10

Nơi làm việc (tổ/phân xưởng)

Nơi xảy ra tai nạn lao động

Ngày, giờ, số giờ đã làm việc trong ca,
ngày làm việc cho đến khi tai nạn xảy ra

Loại tai nạn lao động11
(yếu tố gây chấn thương)

Ðã huấn luyện ATVSLÐ

Nguyên nhân gây tai nạn lao động12

Chết

Nặng

Nhẹ

Tổ
ng

số

ng

ày

ng
hỉ

vì

 ta
i

nạ
n

la
o

độ
ng

Tổng số

 Y tế

Trả lương trong
thời gian điều trị

Bồi thường/
Trợ cấp

 Chi phí khác

Thiệt hại tài sản (1.000 đ)

Ghi chú

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
26

2

3

Tổ
ng

 số

9  G
hi

 th
eo

 d
an

h
m
ục

 n
gh
ề

ng
hi
ệp

 d
o

Th
ủ

tư
ớn

g
C

hí
nh

 p
hủ

 b
an

 h
àn

h,
 th
ốn

g
nh
ất

 g
hi

 c
ấp

 3
.

10
 G

hi
 c

ó
hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

ng
 (g

hi
 rõ

: k
hô

ng
 x

ác
 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; x
ác

 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; t
he

o
m

ùa
 v
ụ

ho
ặc

 th
eo

 m
ột

 c
ôn

g
vi
ệc

 n
hấ

t đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

 d
ướ

i 1
2

th
án

g)
 h

oặ
c

kh
ôn

g
có

hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

 9  G
hi

 th
eo

 d
an

h
m
ục

 n
gh
ề

ng
hi
ệp

 d
o

Th
ủ

tư
ớn

g
C

hí
nh

 p
hủ

 b
an

 h
àn

h,
 th
ốn

g
nh
ất

 g
hi

 c
ấp

 3
.

10
 G

hi
 c

ó
hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

ng
 (g

hi
 rõ

: k
hô

ng
 x

ác
 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; x
ác

 đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

; t
he

o
m

ùa
 v
ụ

ho
ặc

 th
eo

 m
ột

 c
ôn

g
vi
ệc

 n
hấ

t đ
ịn

h
th
ời

 h
ạn

 d
ướ

i 1
2

th
án

g)
 h

oặ
c

kh
ôn

g
có

hợ

p
đồ

ng
 la

o
độ

ng
.

11
 G

hi
 th

eo
 d

an
h

m
ục

 c
ác

 c
hấ

n
th
ươ

ng
 đ
ể

xá
c
đị

nh
 lo
ại

 ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
 n
ặn

g
ba

n
hà

nh
 k

èm
 th

eo
 P

hụ
 lụ

c
II

 N
gh
ị đ
ịn

h
số

 3
9/

20
16

/N
Đ

-C
P.

12

 G
hi

 th
eo

 k
ết

 lu
ận

 tạ
i b

iê
n

bả
n
đi
ều

 tr
a

ta
i n
ạn

 la
o
độ

ng
.